中国研究生乡村振兴科技强农+创新大赛

第六届牛精英挑战赛的通知

为深入贯彻习近平总书记对研究生教育作出的重要指示、给全国

涉农高校书记校长和专家代表回信的重要精神，推进落实中共中央办

公厅、国务院办公厅《关于加快推进乡村人才振兴的意见》，激励广

大研究生将理论创新与实践相结合，将专业技能应用于牧场和畜牧产

业的建设发展，在服务产业体系和掌握价值链系统实践中成长成才，

促进我国涉农高校研究生教育更好地适应经济社会发展多样化需求，

中国研究生乡村振兴科技强农+创新大赛第六届牛精英挑战赛（以下

简称为挑战赛），决赛拟于 2025 年 5 月 16-19 日在河南洛阳举行。

现将挑战赛相关事宜通知如下：

一、赛事安排

（一）经典专项

1、参赛对象

凡未参加过历届挑战赛的全日制（非在职、非成人教育）的在读

研究生和已取得研究生入学资格的本科毕业生和本研贯通学生均可

按照参赛相关规定参加挑战赛。每队参赛选手限 4人，其中博士研究

生不多于 2人，每队设立指导教师 1-2 人。

2、比赛内容

包括理论考核（采取闭卷测试形式）、牧场定项操作和评估答辩。

参赛队团队成绩为队员理论考核平均成绩、定项操作成绩和评估答辩

成绩加权汇总，依据综合成绩选拔出优胜团队，予以奖励。

理论考核：采用闭卷测试形式对参赛个人进行理论考核。团队理

论考核平均分占团队综合成绩的 15%。

牧场定项操作：参赛队伍赴赛事组委会指定的牧场进行实地评估，

在牧场设置固定项目的实践操作考核点，由小组成员共同完成牧场定

项操作，现场评委根据参赛队伍学生完成的实际操作及问题回答进行

评分。参赛队伍实践操作考核成绩占综合成绩的 35%。

评估答辩：参赛队伍对牧场进行实地评估后，分析相关数据，针

对牧场所面临的挑战与机遇，提出合理解决方案与建议，并按照赛事

组委会的安排进行答辩。答辩评委由牧场管理人员及专业导师担任，

最终的评估答辩成绩占综合成绩的 50%。

3、奖项设置

针对各决赛参赛队伍学生设立团队奖项，根据团队综合成绩设一

等奖、二等奖和三等奖，各奖项均颁发相应证书；针对各决赛参赛队

伍指导教师设置优秀指导教师证书；针对培养单位设置优秀组织单位

若干。

4、报名方法

请有意向参与的团队于 3 月 15 日前联系：李顺

联系电话：82192165

（二）揭榜挂帅专项

1、参赛对象

凡正式注册的全日制（非在职、非成人教育）的在读研究生和已

取得研究生入学资格的本科毕业生和本研贯通学生均可按照参赛相

关规定参加挑战赛。每队参赛选手限 4人，其中博士研究生不多于 2

人，每队设立指导教师 1-2 人。各院校选派参加该专项赛的队伍数量

不受限制。

2、参赛方式

所有参赛队伍请于 2025 年 4 月 1 日前登录中国研究生创新实践

系列大赛官网进行注册-登录-报名，一旦报名审核通过，不得修改。

网址：https://cpipc.acge.org.cn/cw/hp/2c90800c7912a6b9017912ab3014000b

https://cpipc.acge.org.cn/cw/hp/2c90800c7912a6b9017912ab3014000b

3、奖项设置

针对各决赛参赛队伍学生设立团队奖项，根据团队综合成绩设一

等奖、二等奖和三等奖，各奖项均颁发相应证书；针对各决赛参赛队

伍指导教师设置优秀指导教师证书；针对培养单位设置优秀组织单位

若干。

二、其他事项

（一）每个参赛队伍需设队长 1 名（由学生担任），负责本队赛

事现场管理与沟通。参赛队伍指导教师负责与大赛组委会的相关联络

协调工作。

（二）每个参赛队伍需同意其个人信息用于大赛管理系统，且保

证在比赛过程中形成的文字、照片、影像及数据资料仅能用于答辩，

不得用于其他用途。

研究生院

2025年 2月 28日

	中国研究生乡村振兴科技强农+创新大赛第六届牛精英挑战赛的通知